
 

 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2015 M. BALANDŽIO 3 D. ĮSAKYMO NR. 3D-254 

„DĖL LIETUVOS KAIMO PLĖTROS 2014–2020 METŲ PROGRAMOS PRIEMONĖS 

„AGRARINĖ APLINKOSAUGA IR KLIMATAS“ ĮGYVENDINIMO TAISYKLIŲ 

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO  

 

2019 m. gegužės 30 d. Nr. 3D-336 

Vilnius 

 

 

P a k e i č i u Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. balandžio 3 d. įsakymą 

Nr. 3D-254 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Agrarinė 

aplinkosauga ir klimatas“ įgyvendinimo taisyklių patvirtinimo“: 

1. Pakeičiu preambulę ir ją išdėstau taip: 

„Atsižvelgdama į 2013 m. gruodžio 17 d. Tarybos reglamento (ES) Nr. 1305/2013 dėl 

paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšomis, 

kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1698/2005 (OL L 347, 2013 12 20, p. 487), 

su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2018 m. lapkričio 9 d. Komisijos deleguotuoju 

reglamentu (ES) Nr. 2019/71 (OL 2019 L 16, p. 1), Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. 

liepos 22 d. nutarimo Nr. 722 „Dėl valstybės institucijų ir įstaigų, savivaldybių ir kitų juridinių 

asmenų, atsakingų už Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos įgyvendinimą, 

paskyrimo“, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos, patvirtintos 2015 m. vasario 

13d. Komisijos sprendimu Nr. C(2015)842, Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos 

administravimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. 

rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-507 „Dėl Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos 

administravimo taisyklių patvirtinimo“, nuostatas ir siekdama, kad būtų efektyviai panaudotos 

Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai (EŽŪFKP) lėšos“. 

2. Pakeičiu nurodytu įsakymu patvirtintas Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų 

programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ įgyvendinimo taisykles: 

2.1. Pakeičiu 2 punktą ir jį išdėstau taip: 

„Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga 

ir klimatas“ (toliau – Priemonė) įgyvendinimo taisyklės (toliau – Taisyklės) parengtos 

vadovaujantis 2013 m. gruodžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 



2 

 

 

1305/2013 dėl paramos kaimo plėtrai, teikiamos Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai 

(EŽŪFKP) lėšomis, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1698/2005 (OL 2013 L 

347, p. 487), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2018 m. lapkričio 9 d. Komisijos 

deleguotuoju reglamentu (ES) Nr. 2019/71 (OL 2019 L 16, p. 1), 2013 m. gruodžio 17 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 1306/2013 dėl bendros žemės ūkio politikos 

finansavimo, valdymo ir stebėsenos, kuriuo panaikinami Tarybos reglamentai (EEB) Nr. 352/78, 

(EB) Nr. 165/94, (EB) Nr. 2799/98, (EB) Nr. 814/2000, (EB) Nr. 1290/2005 ir (EB) Nr. 

485/2008 (OL 2013 L 347, p. 549), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2017 m. gruodžio 13 

d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentu (ES) Nr. 2017/2393 (OL 2017 L 350, p. 15), 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programa, patvirtinta 2015 m. vasario 13 d. Komisijos 

sprendimu Nr. C(2015)842, Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. liepos 22 d. nutarimu 

Nr. 722 „Dėl valstybės institucijų ir įstaigų, savivaldybių ir kitų juridinių asmenų, atsakingų už 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos įgyvendinimą, paskyrimo“ bei Lietuvos 

kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. rugpjūčio 26 d. įsakymu Nr. 3D-507 „Dėl Lietuvos 

kaimo plėtros 2014–2020 metų programos administravimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – 

Administravimo taisyklės)“. 

2.2. Papildau nauju 3.4 papunkčiu: 

„3.4. Ganykla arba pieva (toliau – pieva) – užsėtas daugiametėmis žolėmis arba natūralus 

žemės plotas, įskaitant daugiametes ganyklas arba pievas, kuris naudojamas gyvuliams ganyti, 

žolei ar žolės produkcijai gauti, ir kuriame dažniau nei kas 5 metai taikoma sėjomaina.“ 

2.3. Buvusius 3.4–3.10 papunkčius laikau atitinkamai 3.5–3.11 papunkčiais. 

2.4. Pakeičiu 8
1
 punktą ir jį išdėstau taip:  

„8
1
. Viršijus Priemonės įgyvendinimui skirtas lėšas 2019 m. pateiktoms paraiškoms, 

remiamas plotas paramos gavėjams pagal veiklas „Tarpinių pasėlių auginimas ariamojoje žemėje“ 

ir „Ražienų laukai per žiemą“ bus mažinamas proporcingai. Apie tai Žemės ūkio ministerija iki  

2019 m. rugpjūčio 15 d. atskiru raštu informuoja Nacionalinę mokėjimo agentūrą prie Žemės ūkio 

ministerijos (toliau – Agentūra). Agentūra, gavusi šią informaciją, savo nustatyta tvarka informuoja 

pareiškėjus.“ 

2.5. Pakeičiu 12.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„12.6. pareiškėjas, kaip valdos valdytojas, savo vardu yra įregistravęs valdą Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registre ir kiekvienais kalendoriniais metais atnaujinęs 

pasikeitusius valdos duomenis arba jeigu valdos duomenys nepasikeitė, patvirtinęs šį faktą Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ir kaimo verslo registro nuostatuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos 



3 

 

 

Vyriausybės 2002 m. rugpjūčio 27 d. nutarimu Nr. 1351 „Dėl Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir 

kaimo verslo registro įsteigimo ir jo nuostatų patvirtinimo“ nustatyta tvarka;“. 

2.6. Pakeičiu 12.8 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„12.8. pareiškėjas prisiima ir laikosi įsipareigojimų pagal veiklą deklaruotuose plotuose 5 m. 

(taikoma nuo 2019 m. teikiamoms paraiškoms);“. 

2.7. Pripažįstu netekusiu galios 14 punktą. 

„14. Pareiškėjai, prisiėmę įsipareigojimus pagal Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 metų 

programos priemonės „Agrarinės aplinkosaugos išmokos“ programas ir (arba) veiklas, išskyrus 

programą „Ekologinis ūkininkavimas“, privalo tęsti visus likusius pagal Lietuvos kaimo plėtros 

2007–2013 m. programos priemonės „Agrarinės aplinkosaugos išmokos“ programas ir (arba) 

veiklas prisiimtus įsipareigojimus, deklaruodami tuos pačius pagal atitinkamą programą ir (arba) 

veiklą plotus. Tęsiamiems įsipareigojimams bus taikomos Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. 

programos priemonės „Agrarinės aplinkosaugos išmokos“ įgyvendinimo taisyklės, išskyrus 

Pagrindinius reikalavimus ir sankcijas už jų nesilaikymą, kurie pagal veiklas nurodyti Taisyklių 1 

priede (toliau – Pagrindiniai reikalavimai), išskyrus šiuos atvejus:  

14.1. kai pareiškėjai tęsia likusius prisiimtus įsipareigojimus pagal Lietuvos kaimo plėtros 

2007–2013 metų programos priemonės „Agrarinės aplinkosaugos išmokos“ programos 

„Kraštovaizdžio tvarkymas“ veiklas: „Natūralių ir pusiau natūralių pievų tvarkymas“ ir „Šlapynių 

tvarkymas“, bus taikomos Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. programos priemonės „Agrarinės 

aplinkosaugos išmokos“ įgyvendinimo taisyklės; 

14.2. pareiškėjai, 2014 m. pateikę paraiškas ir įvykdę įsipareigojimus pagal Lietuvos kaimo 

plėtros 2007–2013 m. programos priemonę „Pelno nesiekiančios investicijos“, privalo tęsti 

įsipareigojimus deklaruodami tą patį plotą ir vykdyti įsipareigojimus pagal Lietuvos kaimo plėtros 

2014–2020 metų programos Priemonės veiklą „Melioracijos griovių šlaitų priežiūra.“ 

2.8. Pripažįstu netekusiu galios 18
1
 punktą. 

2.9. Pakeičiu 19.4 punktą ir jį išdėstau taip: 

„19.4. per įsipareigojimų laikotarpį, nuo pirmos paramos paraiškos pateikimo dienos, 

nesumažinti paramos paraiškoje nurodytų plotų daugiau kaip 5 proc. pagal veiklą. Per 

įsipareigojimų laikotarpį, nuo pirmos paramos paraiškos pateikimo dienos, paramos gavėjas joje 

nurodytus pagal veiklą deklaruotus plotus gali sumažinti ne daugiau kaip 10 proc. esant vienai iš šių 

sąlygų: 

19.4.1. kai, atlikus kadastrinius (geodeziniais matavimo prietaisais) ar geodezinius žemės 

matavimus, nustatomi kontrolinių žemės sklypų pakitimai; 



4 

 

 

19.4.2. kai paramos paraiškoje deklaruoti laukai patenka į kontrolinius žemės sklypus, kurių 

atpažinties kodas bl3 (sklypas, kurio didžiąją dalį užima miško žemė (miškai, medžių grupės, 

krūmynai ir pan.), bl9 (sklypas, kurio didžiąją dalį užima žemės ūkiui nenaudojama žemė (pelkėtos 

teritorijos, karjerai, laikinai įmirkę plotai ir pan.), bl6 (užstatytos teritorijos žemės sklypas ne 

mieste);“.  

2.10. Pakeičiu 19.18.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„19.18.1. pievas nušienauti bent  1 kartą per metus ne vėliau kaip iki einamųjų metų 

rugpjūčio 1 d. Pareiškėjams, Ūkinių gyvūnų registre iki einamųjų metų liepos 1 d. turintiems 

įregistruotas bičių šeimas, pievas privalu nušienauti ne mažiau kaip 1 kartą per metus ne vėliau kaip 

iki einamųjų metų rugsėjo 1 d. Šis žemės ūkio veiklos vykdymo kriterijus taikomas įgyvendinant 

veiklą „Dirvožemio apsauga“ (išskyrus tuos atvejus, kai apsėjama ankštinėmis kultūromis);“.  

2.11. Pakeičiu 19.18.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„19.18.2. užliejamų pievų teritorijose (Kintų, Lumpėnų, Rusnės, Stoniškių seniūnijos) žolės 

ritiniai turi būti išvežti iš laukų iki spalio 1 d. Šis žemės ūkio veiklos vykdymo kriterijus taikomas 

įgyvendinant veiklas „Ekstensyvus pievų tvarkymas ganant gyvulius“, „Medingųjų augalų arba 

daugiamečių žolių juostos ar laukai ariamojoje žemėje“, „Vandens telkinių apsauga nuo taršos ir 

dirvos erozijos ariamojoje žemėje“, „Rizikos“ vandens telkinių būklės gerinimas“, „Dirvožemio 

apsauga“ (išskyrus tuos atvejus, kai apsėjama ankštinėmis kultūromis);“. 

2.12. Pakeičiu 19.18.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„19.18.4. sodų ir uogynų tarpueilius (išskyrus tuos tarpueilius, kuriuose yra pieva) 

periodiškai įdirbti (mechaniškai arba chemiškai) taip, kad juose būtų sunaikintos piktžolės. Sodų ir 

uogynų tarpueilius, kuriuose yra pieva (kodai OBS, KRS, SLS, VYS, TRS, ASU, JSU, RSU, BSU, 

AVU, ŠIU, GEU, AKT), nušienauti ne mažiau kaip 1 kartą per metus iki einamųjų metų rugpjūčio 1 

d. Šis žemės ūkio veiklos vykdymo kriterijus taikomas įgyvendinant veiklą „Tausojanti aplinką 

vaisių ir daržovių auginimo sistema;“.“ 

2.13. Pripažįstu netekusiu galios 19.18.3 papunktį. 

2.14. Pakeičiu 19.18.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„19.18.5. soduose ir uogynuose būtina iš deklaruojamų laukų ploto pašalinti negyvus 

vaismedžius ir (arba) vaiskrūmius arba jų liekanas iki einamųjų metų rugpjūčio 1 d.. Šis žemės ūkio 

veiklos vykdymo kriterijus taikomas įgyvendinant veiklą „Tausojanti aplinką vaisių ir daržovių 

auginimo sistema“. 

2.15. Pakeičiu 19.18.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„19.18.6. žemės ūkio augalų plotuose ariamojoje žemėje iki derliaus nuėmimo užtikrinti, 

kad žemės ūkio augalai dominuotų ir kad jie nebūtų visiškai sunykę. Šis žemės ūkio veiklos 



5 

 

 

vykdymo kriterijus taikomas įgyvendinant veiklas „Tarpinių pasėlių auginimas ariamojoje žemėje“ 

ir „Ražienų laukai per žiemą;“. 

2.16. Pakeičiu 20.1. papunktį ir jį išdėstau taip: 

„20.1 deklaruoti natūralias ir pusiau natūralias pievas, kurios daugiau nei 5 m. nebuvo 

persėtos kultūrinėmis daugiametėmis žolėmis, ir (arba) ganyklas arba pievas, deklaruojamas 

Tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių Žemės ūkio naudmenų ir kitų plotų 

klasifikatoriuje nurodytais „GPŽ“ ir „GPA“ kodais:“. 

2.17. Pakeičiu 21.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„21.1. vykdyti veiklą Aplinkos ministerijos ar jos įgaliotos institucijos nustatytuose Europos 

Bendrijos svarbos natūralių ir saugomų rūšių buveinių plotuose. Šie plotai skelbiami Paraiškų 

priėmimo informacinės sistemos (toliau – PPIS) elektroniniame žemėlapyje, sluoksnių sąraše 

pažymėjus žymimąją varnelę „Specifinių pievų tvarkymo“ teritorijos“;“. 

2.18. Pakeičiu 22.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„22.1. vykdyti veiklą tik Aplinkos ministerijos ar jos įgaliotos institucijos nustatytuose 

šlapynių plotuose. Šie plotai skelbiami PPIS elektroniniame žemėlapyje, sluoksnių sąraše 

pažymėjus žymimąją varnelę „Ekstensyvaus šlapynių tvarkymo teritorijos“;“. 

2.19. Pakeičiu 23.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

23.1. vykdyti veiklą pievose, kuriose nustatyta meldinių nendrinukių buveinių. Šie plotai 

skelbiami PPIS elektroniniame žemėlapyje, sluoksnių sąraše pažymėjus žymimąją varnelę 

„Meldinės nendrinukės buveinės“;“. 

2.20. Pakeičiu 23.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„23.4. nuo einamųjų metų birželio 15 d. iki liepos 1 d. paramos paraiškų priėmimo vietoje ar 

prisijungus elektroniniu būdu susipažinti su PPIS atnaujintais duomenimis, atsižvelgiant į Aplinkos 

ministerijos ar jos įgaliotos institucijos pateiktą informaciją dėl meldinių nendrinukių nustatymo 

fakto pagal veiklą deklaruotuose plotuose. Šie plotai skelbiami PPIS elektroniniame žemėlapyje, 

sluoksnių sąraše pažymėjus žymimąją varnelę „Meldinių nendrinukių perimvietės“. Remiantis šiais 

duomenimis, deklaruotus plotus tvarkyti taip:“. 

2.21. Pakeičiu 24.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„24.1. vykdyti veiklą šlapynėse, kuriose nustatyta meldinių nendrinukių buveinių. Šie 

plotai skelbiami  PPIS elektroniniame žemėlapyje, sluoksnių sąraše pažymėjus žymimąją varnelę 

„Meldinės nendrinukės buveinės;“. 

2.22. Pakeičiu 30 punktą ir jį išdėstau taip: 

„30. Vykdydami veiklą „Rizikos“ vandens telkinių būklės gerinimas“ pareiškėjai ir (arba) 

paramos gavėjai įsipareigoja: vykdyti veiklą tik Aplinkos ministerijos ar jos įgaliotos institucijos 



6 

 

 

nustatytuose „Rizikos“ vandens telkinių plotuose. Šie plotai skelbiami PPIS elektroniniame 

žemėlapyje, sluoksnių sąraše pažymėjus žymimąją varnelę „Rizikos vandens telkinių teritorijos;“.  

2.23. Pakeičiu 30
1
 punktą ir jį išdėstau taip: 

„30
1
. Vykdydami veiklą „Tarpinių pasėlių auginimas ariamojoje žemėje“, “ (Tarpinių 

augalų sąrašas pateikiamas šių taisyklių 9 priede ) pareiškėjai ir (arba) paramos gavėjai įsipareigoja:  

30
1
.1. po pagrindinio derliaus nuėmimo tarpinius pasėlius rekomenduojama pasėti per 

savaitę, bet ne vėliau kaip iki rugsėjo 15 d.;  

30
1
.2. išlaikyti tarpinius pasėlius ant dirvos paviršiaus iki kovo 1 d.;  

30
1
.3. įterpti tarpinius augalus į dirvą prieš pagrindinės kultūros sėją;  

30
1
.4. neganyti gyvulių, neruošti pašaro, nešienauti ir nesmulkinti tarpinių pasėlių auginimo 

laikotarpiu pagal veiklą deklaruotuose plotuose; 

30
1
.5. nenaudoti augalų apsaugos produktų, mineralinių trąšų ir srutų tarpinių pasėlių 

auginimo laikotarpiu pagal veiklą deklaruotuose plotuose;  

30
1
.6. įskaičiuoti tarpinių pasėlių plotus, kuriuose įgyvendinama veikla „Tarpinių pasėlių 

auginimas ariamojoje žemėje“, vertinant pareiškėjo tinkamumą gauti paramą už žalinimo 

reikalavimų, nurodytų Tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių V skyriuje, 

įgyvendinimą. Už tą patį lauką, už kurį mokama parama pagal veiklą „Tarpinių pasėlių auginimas 

ariamojoje žemėje“, negali būti mokama žalinimo išmoka.“  

2.24. Papildau 30
2
.6 papunkčiu: 

„30
2
.6. ražienų laukuose sužėlusių augalų šienavimas ir (arba) smulkinimas draudžiamas.“  

2.25. Pakeičiu 56.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„56.4. jei įvertinus 2016 metais pateiktas paramos paraiškas nustatomas šių Taisyklių 12.10 

ir (arba) 12.11 papunktyje nurodytų reikalavimų pažeidimas pagal veiklą „Tausojanti aplinką vaisių 

ir daržovių auginimo sistema. Jei įvertinus nuo 2018 metais pateiktas paramos paraiškas nustatomas 

šių Taisyklių 12.11 papunktyje nurodytų reikalavimų pažeidimas pagal veiklą „Ražienų laukai per 

žiemą“. 

2.26. Pakeičiu 72 punktą ir jį išdėstau taip: 

„72. Agentūros sprendimai arba veiksmai (neveikimas) gali būti skundžiami Lietuvos 

administracinių ginčų komisijai arba Vilniaus apygardos administraciniam teismui Lietuvos 

Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka.“ 

2.27. Pakeičiu 1 priedo 21 punktą ir jį išdėstau taip:  

 



7 

 

 

„21. Statesniuose negu 12 proc. 

šlaituose neauginti kaupiamųjų 

žemės ūkio augalų (bulvių, 

pašarinių ir cukrinių runkelių, 

kitų šakniavaisių ir 

šakniagumbių). 

„Tausojanti aplinką vaisių 

ir daržovių auginimo 

sistema“ 

1 proc. už lauką, kuriame 

nustatytas pažeidimas, 

neskiriama“ 

„ 

2.28.  Pakeičiu 8 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

2.29. Pakeičiu 9 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

 

 

Žemės ūkio ministras          Giedrius Surplys 

 



 

 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos 
priemonės „Agrarinė aplinkosauga ir klimatas“ 

įgyvendinimo taisyklių  
8 priedas 

 

 

(Pažymos apie padidėjusį deklaruotą plotą pagal veiklą „Tausojanti aplinką vaisių ir daržovių 

auginimo sistema“ forma)  
 

________________________________________________________ 
(fizinio asmens vardas, pavardė arba juridinio asmens teisinė forma ir pavadinimas) 

____________________________________________   
(fizinio / juridinio asmens valdos Nr.) 

____________________________________________   
(adresas, telefonas, el. paštas) 

 

 

 

Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie 
Žemės ūkio ministerijos 

 

PAŽYMA 

APIE PADIDĖJUSĮ DEKLARUOTĄ PLOTĄ PAGAL VEIKLĄ „TAUSOJANTI APLINKĄ 

VAISIŲ IR DARŽOVIŲ AUGINIMO SISTEMA“ 
 

______________ 
 

(data) 

 

 

Patvirtinu, kad nedidinu pirmoje paramos paraiškoje deklaruoto ploto, dėl kurio prisiimti 

įsipareigojimai pagal veiklą „Tausojanti aplinką vaisių ir daržovių auginimo sistema“.  

Už ploto skirtumą ........................ha, susidariusį dėl lauko (-ų) padidėjimo, išmokų neprašau. 

 

 

 

 

(Fizinio / juridinio asmens pareigų pavadinimas)                             (Parašas)                                          (Vardas, pavardė) 

 
 

__________________ 

 



 

 

Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų  

programos priemonės „Agrarinė aplinkosauga 

ir klimatas“ įgyvendinimo taisyklių 

9 priedas 

 
 

AUGALŲ, TINKAMŲ PARAMAI GAUTI PAGAL VEIKLĄ „TARPINIŲ PASĖLIŲ 

AUGINIMAS ARIAMOJOJE ŽEMĖJE“, SĄRAŠAS 

 

1. Aliejiniai ridikai. 

2. Avižos. 

3.   Garstyčios. 

4. Dobilai. 

5. Facelijos. 

6.   Gausiažiedės svidrės. 

7.   Liucerna. 

8.   Lubinai 

9.   Paprastosios šunažolės. 

10.   Paprastieji gargždeniai. 

11. Pupos. 

12. Saulėgrąža. 

13. Seradelės. 

14. Sėjamasis grikis. 

15. Sėjamasis vikis.  

16. Šakniniai ridikai. 

17. Vienmečiai lubinai 

18. Minėtų augalų mišiniai. 

 
______________ 


